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DĖL LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS AKTO SIGNATARO Z. VAIŠVILOS 
2022 M. SAUSIO 13 D. SPAUDOS KONFERENCIJOS IR VIENOS DIENOS LEIDIMŲ

Atsakydami  į  Jūsų  2022  m.  sausio  16  d.  raštą  informuojame,  kad  Seimo  kanceliarijos

Informacijos ir komunikacijos departamentas 2021 m. gruodžio 14 d., reaguodamas į Jūsų prašymą

dėl  vienos  dienos  leidimų,  paaiškino,  kad  Seime  spaudos  konferencijos  yra  organizuojamos

vadovaujantis  Renginių  Lietuvos  Respublikos  Seime  organizavimo  tvarkos  aprašu,  patvirtintu

Seimo  valdybos  2016  m.  balandžio  27  d.  sprendimu Nr.  SV-S-1497  „Dėl  Renginių  Lietuvos

Respublikos Seime organizavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“. 

Šis  aprašas  suteikia  teisę  Seimo  rūmuose  rengti  spaudos  konferencijas  ir  Lietuvos

Nepriklausomybės Akto signatarams. Asmenys į Seimo rūmus įleidžiami vadovaujantis  Lietuvos

Respublikos Seimo rūmų vidaus tvarkos aprašu, patvirtintu Seimo valdybos 2016 m. rugpjūčio 17

d. sprendimu Nr. SV-S-1632 „Dėl tvarkos Lietuvos Respublikos Seimo rūmuose“.

Nė viename iš  šių teisės aktų nėra nustatyta  pareiga Seimo kanceliarijai  užsakyti  vienos

dienos leidimus signatarų prašymu ir prisiimti atsakomybę už šiuos asmenis visą jų buvimo Seimo

rūmuose laiką. Atsižvelgdama į šias aplinkybes, Seimo kanceliarija užtikrina sąlygas pranešėjams,

neturintiems  leidimų  įeiti  į  Seimo  rūmus,  spaudos  konferencijose  dalyvauti  nuotoliniu  būdu.

Spaudos konferencijas taip pat galima rengti  Seimo skaityklos patalpose (Seimo III rūmai),  kur

lankytojai gali patekti be leidimų.

Atsakydami į Jūsų užklausą dėl leidimo R. Savickui,  atkreipiame Jūsų dėmesį į tai,  kad

asmenų, gynusių Lietuvos nepriklausomybę nuo SSRS agresijos 1991 m. sausio–rugpjūčio mėn.,

patekimo  į  Seimo  rūmus  tvarka  yra  reglamentuota  pirmiau  nurodytame  Lietuvos  Respublikos

Seimo rūmų vidaus tvarkos apraše.

Seimo kancleris Modestas Gelbūda
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